Derogatio con-
traciorum.

§. 3. Non obstantibus fel. rec. Benedicti pp. XIV. prædecessoris Nostrî super divisione materiarum, aliisque apostolicis ac in universalibus, provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, nec non dictæ ecclesiæ etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indul-

tis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis; quibus omnibus, et singulis illorum tenores presentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris, die septima decembris millesimo octingentesimo secundo, pontificatus Nostrî anno tertio.

CLXXV.

Dat. die
17 decembris
1802
anno III.

Facultas magistratibus civitatis Firmænæ, ut sub rubone tunicam vulgo di tœca d' oro cum zona simili, et floccis auro sericis in functionibus, et actibus publicis quibuscumque gestare possint.

Pius PP. VII.

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. **P**aterna, quam de Nostris, Proemium. et apostolica Sedis in temporalibus subditis gerimus, cura et sollicitudo Nos urget, ut eorum votis, quantum cum Domino possumus, benigne annuamus.

§. 2. Cum itaque inter cæteras Ratio, et tenor concessio-
nis. ditionis Nostræ ecclesiasticæ civitates Firmana civitas antiquitatis laude, familiarum splendore, populi frequentia, ac constanti in Romanos pontifices, et Sedem prædictam observantia, et fide non mediocriter floreat, ac senatum, seu magistratus habeat in publicis rebus gerendis prudentia, et integritate præstantes, Nos qui civitatem prædictam, illiusque communitatem, et homines praemissorum meritorum intuitu propensiore quodam benevolentiae Nostræ complectimur affectu, dilectos filios magistra-

ius hujusmodi aliquo apostolicæ beneficentiæ Nostræ munere donare, et amplioris honorificentiae prerogativa decorare volentes, ac ipsorum magistratum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, et sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutum fore censentes, supplicationibus eorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, modernis, et pro tempore in perpetuum existentibus magistratibus ejusdem civitatis Firmantæ, ut ipsi sub rubone tunicam vulgo di. tocca d'oro cum zona simili, et floccis auro sericis, nec non fasces vulgo mazza nuncupat. cum umbella in publicis functionibus, et aliis actibus publicis quibuscumque gestare, illisque uti libere, et licite possint, et valeant, auctoritate apostolica tenore præsentium concedimus, et indulgemus; dictosque magistratus desuper a quocumque impediri, molestari, et perturbari nullatenus posse, ac irritum, et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari decernimus.

Derogatio contrariorum.

§. 3. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac dictæ civitatis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, nec non, quatenus opus sit, aliarum civitatum ditionis Nostræ ecclesiasticæ consuetudinibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die decima septima decembris millesimo octingentesimo secundo, pontificatus Nostri anno tertio.

CLXXVI.

Suppressio trium dignitatum cathedralis Lisbonensis, et nonnullorum archidiaconatum aliarum ecclesiarum, illorumque fructuum applicatio in sustentationem conventus reformatorem sancti Francisci in regali palatio regis Portugalliæ de Mafra nuncupato.

Dat. die
18 decembris
1802
anno III.

Pius episcopus

Servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam

§. 1. Ineffabilis Dei providentia, quæ in sua dispositione non fallitur, atque hominibus cunctis, vitæ præsertim evangelicæ professoribus, se nihil habentes, possessuros omnia promisit, quemadmodum corda regum, et principum, ut eos alant mediis undique conquisitis, suaviter urget, animum ita pulsat, et paterna insinuatione commovet Nostrum, ut quæ de sacro Ecclesiæ thesauro, vel patrimonio fuerint ad id opus vel extrahi partim, vel prorsus adhiberi provide excogitata, rite postmodum ministerio Nostro exequantur, ita quidem, ut tandem in iis omnibus tum Dei omnipotentis gloria, tum principum laus, tum simul apostolicæ Sedis honor valeant mirificè relucere.

Proemium

§. 2. Et sane cum dilectus filius Alexander de Souza et Holstein dilectissimi in Christo filii Nostri Joannis Brasilæ principis, ac regnorum Portugalliæ, et Algarbiorum regentis, apud Nos, et Sedem apostolicam orator exposuerit; quod claræ memoriæ Joannes eo nomine quiescit, dum viveret eorundem Portugalliæ, et Algarbiorum rex fidelissimus ad comparandam magis suorum subditorum animarum salutem opportunum noscens, ut penes ipsum regium palatium de Mafra quidam constitueretur ecclesiasticorum virorum cœtus, qui divini cultus propagationi ita flagranter incumbere, ut per eorum verba, et exempla, fidelium animi, ad pietatem, et religionem magis magisque excitati condignos honorum operum fructus, et virtutum flores uberius reddere possent, cum in religiosos ordinis fratrum s. Francisci

Expositio præcui, et ratio decernendæ suppressionis.

reformatorem s. Petri de Alcantara nuncupatorum provincie de Arabida oculos iniecerit, conventum inibi ejusdem ordinis statuit, illique tot annua emolumenta, seu certa charitativa subsidia comparavit, quot pro trecentorum religiosorum numero in eo alecto, et signanter pro illius ecclesie decenti manutentione sufficerent. Post autem memorandum terræmotum, qui de anno Domini millesimo septingentesimo quinquagesimo quinto in illis partibus evenit, quique eadem undique intulit, et successive obperessa bellorum infortuna, emolumenta, et subsidia prædicta adeo decreverunt, ut religiosorum numerus ad centum sexaginta solummodo reductus fuerit, qui tamen ali minime potuissent, nisi vires ærarii regis copiosis subventionibus illorum sustentationi huc usque supplerent. Ac cum rerum, ac temperum circumstantiæ non sinant, amplius ærarium illud, tot expensis obrutum, hujusmodi subministratio num oneribus de cætero gravari; secus vero dictus Joannes princeps, ac regens, de illius optime institutionis utilitate apprime conscius, atque optans, ut illius conservationi, et incremento pro eorundem subditorum spirituali profectu, hac vel maxime tempestate, qua infensissimus ille animarum hostis tantam super terris seminavit zizaniam, modis omnibus occurratur, aciem proinde sue considerationis convertens ad media, quæ firmam, ac stabile subsidium annuum prælaudato conventui constituere valerent, novit aliunde haberi non posse nisi, ut a patriarchali scilicet Lisbonensi tribus ex dignitatibus principalibus, prælaturis nuncupatis, quæ prout et canonicatus, et præbendæ, aliæque beneficia ecclesiastica ejusdem patriarchalis ecclesie Lisbonensis de jure patronatus pro tempore existentis Portugallie, et Algarbiorum hujusmodi regis fidelissimi respective existant, primo loco respective vacaturis: nec non in Bracharensi uno de Barozzo, ac alio sancte Christiane, ac alio de Fonteacorda ac alio de Labruge, ac alio de Niva, ac alio de Villanova de Cerveira, et alio de Vermoia, et reliquo de Braga: ac in Elborensi uno de Seiza, et altero de Bago, seu Baculo: ac in Visensi uno sancti Petri de Franza, et altero etiam de Baculo: ac in Egi-

taniensi uno de Guarda, ac alio de Salovito, et reliquo de Corillam. Et in Lamacensi uno etiam de Baculo, seu di Valdiguera, et altero de Cova; ac in Portugallensi respective cathedralibus ecclesiis uno etiam de Baculo, et altero de Oliveira respective nuncupatis archidiaconatibus, in dictis respective cathedralibus ecclesiis dignitatibus, non tamen post pontificalem maioribus, aliisque similibus archidiaconatibus in supradictis vel aliis regionibus Portugallie ecclesiis forsitan sub specialibus aliis denominationibus respective existentibus: quorum tamen archidiaconatum, videlicet illorum de Vermoim, et de Braga in præfata Bracharensi, ac illius de Baculo in prædicta Visensi, ac illorum de Guarda, et de Salovito, et de Corillam in supradicta Egitaniensi, ac illorum de Baculo, seu de Valdiguera, et de Cova in dicta Lamacensi, ac illius etiam de Baculo in prædicta Portugallensi cathedralibus ecclesiis hujusmodi respective tertia pars, illius vero de Oliveira in eadem cathedrali Portugallensi, medietas respective fructuum, reddituum, et proventuum: illorum vero de Barozzo, ac sancte Christiane, et de Fonteacorda, et de Labruge, et de Niva, et de Villanova de Cerveira, in supradicta Bracharensi, ac illorum de Seiza, ac de Bago, seu Baculo in præfata Elborensi, et illius s. Petri de Franza in prædicta Visensi cathedralibus ecclesiis hujusmodi, omnes et singuli illorum respective fructus, redditus, et proventus, alias per felicis recordationis Clementem pp. XII. prædecessorem Nostrum dignitatibus atque canonicatibus, et præbendis prædictæ patriarchalis ecclesie Lisbonensis apostolica auctoritate perpetuo respective applicatæ, et applicati fuerunt, onere tamen pro tempore existentibus dignitatibus, et canonicis dictæ patriarchalis ecclesie Lisbonensis inuncto, annuam summam centum et septuaginta unius ducatorum auri de camera, et juliorum septem monetæ Romanæ cum dimidio alterius julii similis cuilibet ex illorum archidiaconatum possessoribus etiam pro tempore existentibus, quorum omnes fructus, ut præfertur, applicati fuerunt quotannis in perpetuum solvendi, in hujusmodi archidiaconatum respective vacationum eventus: ei in-

super uno canonicatu, et una integra præbenda in qualibet ex Ægitaniensi, et Portugalleensi, et Visensi, et Lamaceensi præfatis, et aliis etiam Elvensi, Pharaonensi, et Leyriensi respective cathedralibus ecclesiis, primo loco pariter vacaturis: ac duobus dimidiis canonicatibus nuncupatis in qualibet ex Bracharensi, et Elborensi præfatis, et in altera etiam Colimbriensi respective cathedralibus ecclesiis, itidem primo loco respective vacaturis, in perpetuum respective suppressis, et extinctis, usque dum ex eorum redditibus annua constituatur summa tresdecim millium septingentorum quatuordecim ducatorum auri de camera hujusmodi, et juliorum quinque monete Romanæ summæ sexaginta millium cruciatorum monete regni Portugalliæ respondentium, quæ pro suprascripti conventus, illiusque ecclesiæ mantentione (exclusis tamen expensis pro regii suprascripti palatii, ædium conservatione occurrentibus, quarum dictus Joannes princeps, ac regens, regie coronæ Portugalliæ, onus reservavit) necessaria dignoscitur: omnia et singula prædictarum trium dignitatum principalium, ac archidiaconatum, et canonicatum, et integrarum præbendarum, nec non dimidiorum canonicatum hujusmodi respective bona, res, proprietates, ac fructus, redditus, et proventus, jura, obventiones, et emolumenta quæcumque, quovis nomine nuncupata in subventionem prælaudati conventus, modo tamen et forma infrascriptis, perpetuo similiter adsignentur.

Cumque dictus Alexander nomine ipsius Joannis principis ac regentis supplex oraverit, ut hanc dispositionem utpote Dei gloriam respicientem, supremæ Nostræ auctoritatis auxilio ad optatum effectum perducere dignaremur.

§. 3. Nos igitur, qui ex muneris Nostrî debito ad ea intendere non desistimus, quæ divini cultus incremento, et animarum quoque saluti plurimum expedire conspiciamus, votis ac precibus ipsius Joannis principis et regentis ad Nos per dictum Alexandrum nomine prædicto delatis in præmissis de speciali Sedis apostolicæ benignitate favorabiliter annuere volentes: ex certa scientia, deque apostolicæ potestatis plenitudine, dilecto filio mo-

dero, et pro tempore existenti, Nostro et Sedis apostolicæ nuncio in civitate Lisbonensi commoranti per præsentem committimus, ut ipse tot ex superius expressis vacaturis beneficiis ecclesiasticis supprimendis designet, quod opus erunt ad conflandam summam prædictorum tresdecim millium septingentorum quatuordecim ducatorum auri hujusmodi, et juliorum quinque præfate monete, videlicet, prædictas tres ex dictis principalibus dignitatibus ipsius patriarchalis ecclesiæ Lisbonensis primo loco, ut præferatur, vacaturas, ac pariter superius expressos archidiaconatus in supræmemoratis, aliisque ecclesiis in Portugalliæ regnis respective existentes, itemque unum canonicatum, et unam integram præbendam in qualibet ex Ægitaniensi, et Lamaceensi, et Portugalleensi, nec non Elvensi, Pharaonensi, et Leyriensi respective etiam cathedralibus ecclesiis prædictis, primo loco pariter vacatura.

§. 4. Ac præterea duos dimidios canonicatus nuncupatos, in qualibet ex Bracharensi, et Elborensi, et Colimbriensi respective cathedralibus ecclesiis præfatis, itidem, primo loco respective vacaturos, firmis tamen remanentibus respectivis fructuum partialibus applicationibus, siquæ forsitan antea super aliquo ex dictis canonicatibus, seu dimidiis canonicatibus ab apostolica Sede factæ fuerint, ex tunc prout ex tunc et e contra, postquam tamen illæ tres dignitates principales, et archidiaconatus prædicti, ac canonicatus, et integræ præbendæ, nec non dimidii canonicatus hujusmodi per cessum, etiam ex causa permutationis, vel decessum, seu privationem, aut quamvis aliam amissionem, seu religionis ingressum et professionis in ea emissionem, dictas tres principales dignitates, ac singulos archidiaconatus prædictos, nec non canonicatus, et integras præbendas, ac dimidios canonicatus hujusmodi nunc respective obtinentium, aut alias quovis modo, dispositioni apostolicæ specialiter reservate, ac reservati existant, etiam in aliquo ex mensibus Nobis, et Romano pontifici pro tempore existenti, Sedique præfate, etiam per quascumque constitutiones apostolicas, aut cancellariæ apostolicæ regulas editas, vel edendas, aut alias quomodolibet reserva-

Titula beneficiorum supprimuntur pro tempore respectiva vacationis.

Nuncio apostolico committimus ut tot vacantia beneficia suppressa designare, quot requiruntur ad implendam summam requisitam.

tis, salvo tamen, atque integro semper in posterum remanente apostolicæ Sedis jure admittendi pro libitu in supradictis omnibus ecclesiis canonicatum, et dimidiorum canonicatum resignationes, atque cum futura successione coadiutorias quavis remota limitatione, seu ordinariis collatoribus, etiam per constitutiones, et regulas easdem, seu literas alternatarum, aut alia privilegia, et indulta hactenus concessa, et in posterum concedenda, competentibus vacare contigerit, illarumque, et illorum respective titulum collativum, nomen, denominationem, naturam, et essentiam dignitatum principalium, atque archidiaconatum, et canonicatum, et integrarum præbendarum ac dimidiorum canonicatum, respective collativarum, et collativorum hujusmodi: ita quod illæ, atque illi, ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus collativæ, et collativi respective esse desinant, et de cætero uti tales in titulum collativum quavis auctoritate conferri, aut impetrari, vel alias de illis quovis modo disponi amplius nequeat; et si prædictas tres principales dignitates, ac archidiaconatus, et canonicatus, et integras præbendas, ac dimidos canonicatus hujusmodi ullo unquam tempore conferri, aut impetrari, vel alias de illis quovis modo disponi contigerit, collationes, provisiones, impetrationes, aliæque dispositiones de illis pro tempore quomodolibet factæ nullæ, et invalidæ, nulliusque roboris, vel momenti existant, neminique suffragentur, nec cuiquam jus, vel coloratum titulum possidendi tribuant, apostolica sibi ad id specialiter, et expresse delegata auctoritate, donec tamen, et quousque supradicta summa tresdecim millium septingentorum quatuordecim ducatorum auri de camera præfatorum, et juliorum quinq; monetæ Romanæ summæ sexaginta millium craciatorum monetæ regi Portugalliæ, ut præfertur, respondentium in totum ab aliis oneribus libera completa fuerit, et non ultra, apostolica, ut præfertur, delegata auctoritate, debitis modo et forma, perpetuo supprimat, et extinguat.

Bona suppressorum beneficiorum assignantur in ma

§. 5. Illisque respective suppressis, omnia, et singula eorundem trium dignitatum principalium, ac

archidiaconatum, et canonicatum, et integrarum præbendarum, nec non dimidiorum canonicatum hujusmodi qui necessarie suppressendi erunt, respective bona, res, proprietates, fructus, redditus, proventus, distributiones quotidianas, jura, obventiones, et emolumenta quæcumque, quovis nomine nuncupata, in quacumque re consistentia, et undecumque provenientia, et quoad prædictos archidiaconatus, pro quantitate unicuique eorum superextante, detractis iis, qui dignitatibus, et canonicatibus, et præbendis dictæ patriarchalis ecclesiæ Lisbonensis alias, ut præfertur, applicati fuerunt: ex nunc pariter prout ex tuac et e contra in superius expressos eventus, in prælaudati conventus, illiusque ecclesiæ, ac religiosorum stabilem manutentionem, et sustentationem, in modum tamen, ut administratio honorum, ac fructuum, reddituum, et proventuum præfatorum per personam ecclesiasticam ab ipso Joanne principe, ac regente, ad id pro tempore ad sui libitum deputandam, et successive ab eodem moderno, et pro tempore existente nuncio præfato in officio hujusmodi insituendam integre exerceri debeat, absque eo quod pro tempore existentes fratres eiusdem conventus in administratione hujusmodi ullo modo se ingerere vel intromittere possint: liceatque personæ sic deputandæ hujusmodi, per se vel alium, seu alios administratoris nomine, dictarum trium dignitatum principalium, ac archidiaconatum, et canonicatum, et integrarum præbendarum, nec non dimidiorum canonicatum, ut præfertur, qui suppressendi erunt, illarumque et illorum respective honorum, rerum, proprietatum, ac fructuum, reddituum, et proveatum, distributionum quotidianarum, jurium, obventionum, et emolumentorum præfatorum, veram, realem, corporalem, et actualem possessionem propria auctoritate libere apprehendere, et apprehensam perpetuo retinere, dictaque bona, res, proprietates locare, dislocare, arrendare, fructus quoque, redditus, et proventus præfatos percipere, exigere, levare, ac satis factis tamen prius omnibus et singulis, non tamen personale servitium requirantibus oneribus, ipsis tribus dignitatibus, archidiaconatibus, et cano-

ntentionem conventus, et ecclesiæ religiosorum.

nicatibus, et integris præbendis, nec non dimidiis canonicatibus, qui, ut præfertur, supprimentur anouatim respective incumbenribus, annisque etiam pensionibus, siquæ sint, ejusdem conventus syndaco apostolico nunc et pro tempore existenti libere persolvere, ut per eum in ipsius conventus, illiusque ecclesiæ præfatæ sustentationem, manutentionem, et utilitatem integre convertantur, eadem apostolica sibi ad id ut supra delegata auctoritate, etiam perpetuo applicet, et appropriet ita tamen, ut si minori tum archidiaconatum, tum canonicatum, et integrarum præbendarum, vel dimidiorum canonicatum per ipsam nuncium, ut præfertur, supprimendorum, et supprimendarum numero prædictam summam tresdecim millium septingentorum, et quatuordecim ducatorum auri hujusmodi, et juliorum quinque dictæ monetæ Romanæ summæ sexaginta millium cruciatorum monetæ Portugalliæ prædictæ respondentium conflari contigerit, tunc illorum superextantium vel archidiaconatum, vel canonicatum, et integrarum præbendarum, aut dimidiorum canonicatum status, natura, et essentia integra omnino, et illæsa remaneant, ipseque modernus, ac pro tempore existens nuncius præfatus, occurrente pro tempore cujuslibet ex præfatis tribus principalibus dignitatibus, ac alicujus ex archidiaconatibus, et canonicatibus, et integris præbendis, nec non dimidiis canonicatibus hujusmodi respective vacatione præfata, inspectis prius, et recognitis propriis uniuscujusque illorum veris redditibus, et onerum ei incumbentium qualitate, et quantitate, ac debitis per eum desuper captis informationibus, ad supradictas suppressionem, et unionem, usque ad complementum præcitatæ summæ tantum, et non ultra, debitis modo et forma, super quo ipsius conscientiam oneramus, procedat, exprimendo in singulis applicationum decretis veram annuam liberam summam, quæ ad finem hujusmodi successive constituatur.

Confirmantur omnia que erunt statuta a prædicto nuncio apostolico super suppressione, et respectiva ap-

§. 6. Nos enim si suppressionem, extinctionem, applicationem, et appropriationem hujusmodi, aliaque præmissa per dictum nuncium præsentium vigore fieri contigerit, ut præfertur, easdem præsentibus nullo um-

Bull. Rom. Tom. XI. F. 69.

quam tempore, ex quocumque capite, vel qualibet causa, quantumvis juridica, et legitima, pia, privilegiata, ac speciali nota digna, etiam ex eo, quod causæ propter quas præmissa emanarunt, coram Nobis adductæ, justificatæ, et verificatæ non fuerint, de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, vel intentionis Nostræ, aut quolibet alio substantiali, substantialissimo, et inexcogitato, ac specialissimo, et individuum mentionem requirente defectu notari, impugari, invalidari, aut alias quomodolibet infringi, retardari, aut ad viam, et terminos juris reduci, aut adversus illas quodcumque juris vel facti, aut gratiæ, vel justitiæ remedium impetrari, aut alias concedi, seu illis etiam in aliquo derogari, aut quidquam aliud in contrarium disponi ullatenus posse, nec illas sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, etiam, ut præfertur, vel alias quomodolibet, etiam per cancellariæ præfatæ regulas, ac constitutiones apostolicas præfatas pro tempore factis, et faciendis, ac concessis, et concedendis comprehendere, vel confundere, sed semper ab illis excipi, et quoties illæ emanabunt, toties in pristinum, et validissimum statum restitutas, repositas, et plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub quacumque posteriori data, quandocumque eligenda concessas esse, et fore, suoque plenarios, et integros effectus sortiri et obtinere, et sic ab omnibus censi.

§. 7. Et ita per quoscumque iudices ordinarios vel delegatos, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, vicelegatos, dictæque Sedis apostolicæ nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, iudicari et definiri debere, et quid quid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

§. 8. Et insuper eidem moderno, et pro tempore existenti nuncio præfato facultatem, ut ipse super quacumque questione, quæ adversus præmissa in earumdem præsentium exe-

plicatione beneficiorum.

Clauſula sublata, et decretum irritans.

Deputatio iudicis privati pro dirimendis questionibus quæ oriri possent in actu executionis.

cutionis actu quomodolibet oriri poterit, servatis tamen iis, quæ fuerint de jure servandis, etiam definitive, quacumque appellatione postposita pronunciare possit et valeat, scientia, et potestatis plenitudine paribus per præsentem concedimus, atque imperlimur.

Delegatio con-
traciorum.

§. 9. Non obstantibus Nostris, et cancellariæ apostolicæ regula de notionibus, et applicationibus ad partes committendis, ac de exprimeado in literis apostolicis vero anno beneficiarum ecclesiasticorum valore, nec non Lateranensis concilii novissime celebrati, uniones perpetuas, et applicationes, nisi in casibus a jure permissis fieri prohibentis, aliisque etiam in synodalibus, provincialibus, generalibus, universalibusque conciliis editis, vel edendis, specialibus, vel generalibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac Lisbonensis, et Bracharensis, et Elborensis, et Visensis, et Pharaonensis, et Egitanensis, et Lamacensis, et Portugallensis, nec non Elvensis, et Leyrensis cathedralium aliarum supradictarum in Portugallie regnis existentium ecclesiarum præfatarum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis quibusvis superioribus, et personis in genere vel in specie, quavis auctoritate fungentibus, aut dignitate fulgentibus sub quibuscumque verborum tenoribus, et formis quomodolibet concessis, approbatis, confirmatis, et pluries innovatis: quibus omnibus et singulis etiam si de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia etiam exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata exprimerentur, et insererentur, eisdem præsentibus proprie, et sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanentis, latissime, et plenissime, ac specialiter, et expresse, nec non opportune, et valide ad præmissorum validissimum effectum, hac vice dumtaxat, scientia, et potestatis plenitudine paribus, harum quoque serie

derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

§. 10. Volumus autem, quod Fides habenda transumptis. earundem præsentium transumptis etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis, et sigillo munitis, aut alicujus curiæ ecclesiasticæ, seu personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ eadem prorsus fides in iudicio, et extra illud, ac alias ubicumque opus fuerit habeatur, quæ iisdem præsentibus haberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

§. 11. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostræ commissionis, decreti, facultatis, concessionis, impertitionis, derogationis, et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem anno incarnationis Dominicæ millesimo octingentesimo secundo, quinto decimo kalendas januarii, pontificatus Nostri anno tertio. Sanctio poenalis.

CLXXVII.

Dat. die
18 decembris
1802
anno III.

Suppressio archidiaconatus de Regoa nuncupati cathedralis ecclesiæ Portugallensis, ac cappellaniarum regiæ cappellæ de villa Vicosæ Elborensis diocesis, illiusque cappellæ in collegiatam ecclesiam, et in ea duæ dignitates et cappellaniz canonice nuncupandæ de viginti et una respectiva erectio, illisque applicatio beneficiorum ut supra suppressorum.

Pius Episcopus

Servus servorum Dei

Ad futuram rei memoriam

§. 1. **R**omanorum pontificum Proemium. sollicitudo erga inclytos Ecclesiæ filios, qui sæculari licet principatus honore fulti, seu pretiosæ lampades oleo fidei iugiter plenæ in ea luxerunt, æmula semper adeo fuit, ut quo ipsi præstantius de christiana republica se benemeritos obtulerint, majorique ani-

mi contentiones sacrorum ministrorum, divinique cultus assertores huic apostolicæ Sedi, cunctoque terrarum orbi apparuerint, eo libentius eosdem gratiis, et favoribus studuerint cumulare.

Expositio pro
cum porrecta-
rum a regente
Portugalliæ et
Algarbiorum.

§. 2. Cum itaque dilectus filius Alexander de Souza, et Holstein dilectissimi in Christo filii Nostri Joannis Brasilæ principis, ac regnorum Portugalliæ et Algarbiorum regentis apud Nos, et Sedem apostolicam orator nomine ipsius Joannis principis, ac regentis exposuerit, quod inter eximia præstantissimorum hominum gesta in Ecclesiæ fastis recensita, regalis illa cappella in villa Vicoso Elborensis diœcesis, a præclarissimis Bragaantiæ ducibus, fidelissimorum regum illustribus avis erecta, congruisque redditibus dotata, præcipuum præstat monumentum; neque minus laude dignum videtur fuisse studium quo successores duces, veterum suorum vestigia sectando illius cappellæ regimini, et gubernio, rei que economicæ administrationi peculiariter incumbere, ita ut quid quid illius cappellæ conservationi, et incremento, tum illius vetera statuta moderando, tum ampliando, profuturum dignoverint, huic non destiterint, implorata Sedis apostolicæ auctoritate, strenuam dare operam, ac manum admoveere opportunam. Et quamvis cappella isthæc non satis amplo patrimonio potiatur cum vix illius redditus annuam summam millium et quingentorum ducatorum auri de camera attingant, ex industri tamen, perspicacique illorum administratione factum est, ut nihil unquam divini cultus honori defecerit, nec illum in aliquo decrevisse apparuerit, verum cum in ipsa, cappellanorum cætus, qui in primæva ejus institutione sexdecim tantum numero constabat, ad quinquaginta modo cappellanorum numerum fuerit ampliat, huic vero accedat, quod jam antea-ctis temporibus necessitas exegit, ut a singulis beneficiis, juris patronatus regis domus de Bragantia, tertia pars fructuum apostolica auctoritate perpetuo respective distracta, ac separata, illaque patriarchali ecclesiæ Lisbonensi, eadem apostolica auctoritate similiter perpetuo finisset applicata, quin eorundem beneficiorum indemnitati aliter consultum fuerit: res modo ita se habet, ut prædicta dotatio

Bull. Rom. Tom. XI. F. 68.

mille et quingentorum ducatorum hujusmodi, impar in præsentiarum omnino sit ad congruum personarum ecclesiasticarum numerum in ea servandum, atque manutenendum; ea- propter Joannes princeps ac regens præfatus, qui non inferiori quidem studio, animique aacritate suorum majorum curam, vigilantiam, atque sollicitudinem, quas illi de ipsius cappellæ, divinique cultus decoris conservatione gerebant, æmulari contendit, cupiens quam maxime ejusdem cappellæ statui, rei que illius economicæ ita prospicere, ut illa nedum in eo quo semper effulxit splendore permaneat, sed novis etiam honorum augmentis, atque prærogativis illustretur, optimum fore consilium duxit, si regia ipsa cappella in insignem collegiatam ecclesiam ad instar illarum de Onrem, ac de Barcellos, in dictis regnis existentium, regalique denominatione fulgentium erigatur, ac suppressis in illa singulis ad præsens exstantibus cappellanis, due in ipsa collegiata sic erigenda dignitates, quarum prima decanatus, secunda vero thesaurarius major nuncupandæ, ac viginti et unæ cappellanæ canonicatus nuncupandæ una cum collegio quatuordecim cantoribus, duobus phonassis, unoque magistro musices composito, instituantur. Atque ut expensis, tum pro ipsius cappellæ, in collegiatam ecclesiam sic erigendæ fabrica, tum collegii prædicti cantorum, et seminarii regis nuncupati in dicta villa, intuitu servitii supradictæ cappellæ existentis mantentione, tum quoque pro dignitatibus, et singularum cappellanarum, canonicatum, ut præfertur, nuncupandarum, erigendarum, respectiva dotis assignatione necessariis facere satis possit, nullum aliud ad id magis opportunum foret medium arbitratus est, quam si prævia tum perpetui simplicis, archidiaconatus de Regoa nuncupati, beneficii ecclesiastici, seu dignitatis forsan residentialis in cathedrali ecclesia Portugallensi, quod ad præsens vacat, et ex cujus fructibus, redditibus, et proventibus universis, alias per felicis recordationis Clementem pp. XII. prædecessorem Nostrum, tres ex quatuor illorum partibus auctoritate apostolica perpetuo dismembratæ, ac dignitatibus, et canonicatibus, et præbendis patriarchalis ecclesiæ Lisbo-

nensis eadem apostolica auctoritate etiam perpetuo applicatæ fuerunt, tum aliorum perpetuorum simplicium ac personalem residentiam non requirentium beneficiorum ecclesiasticorum, in quibusvis ecclesiis civitatum, et diæcesum regnorum Portugalliae, et Algarbiorum hujusmodi respective existentium, primo loco vacaturorum, quæ ordinariæ liberæ collationis esse contigat, illorumque respective tituli collativi perpetua suppressione, usquedam ex illorum redditibus, annua conficiatur summa viginti quinque millium cruciatorum monetæ illarum partium, quæ una cum prædictis mille et quingentis ducatis auri hujusmodi quibus jam ad præsens potitur, pro supplendis præmissis expensis, necessaria esse dignoscitur, ab apostolica Sede respective facienda, bona, res, proprietates, ac fructus, redditus, proventus, jura, obventiones, et emolumenta quæcumque in quibusvis rebus consistentia, tam ad prædictum archidiaconatum vacantem, quoad superextantem etiam ex quatuor partibus omnium et singulorum ejus fructuum præfatorum, ad eundem archidiaconatum, modo spectantem, quam ad singula beneficia præfata, ut præfertur, vacatura, quomodocumque etiam spectantia, in ejusdem cappellæ in collegiatam ecclesiam sic erigendæ, illiusque respective fabricæ, ac singularum dignitatum, et cappellaniarum respective erigendarum, ac collegii cantorum, et seminarii prædicti dotem, respective perpetuo, quoad archidiaconatum videlicet usque nunc, et quoad beneficia vacatura præfata, in illorum respective vacationis eventus, ab eadem Sede apostolica uni-
reatur, atque applicarentur.

Cumque dictus Alexander nomine prædicto enixas Nobis detulerit preces, ut providam hanc præfati Joannis principis, ac regentis dispositionem, deque ipsius cappellæ regni sublimitate, ac splendoris incremento capta consilia, apostolicæ Sedis patrocinio, ac favore prosequi dignaremur.

Supprimuntur
tot. cappella-
næ quot ne-
cessariæ
erunt ad im-
plendum red-
ditum ducato-
rum quinque
millium se-
tingentorum.

§. 3. Nos igitur omnibus circumstantiis consideratis, ipsius Joannis principis, ac regentis pie conceptis votis pontificiæ benignitatis memores, quantum in Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, ex certa scientia, deque apostolicæ potestatis

plenitudine, infrascriptis tamen modo ac forma, juxta speciale mandatum dilecto filio Nostro, et Sedis apostolicæ nuntio in civitate Lisbonensi commoranti commissum, omnes, et singulas in dicta regia cappella nunc existente cappellanas, illarumque naturam, et essentiam, ac similiter prædictum archidiaconatum, ut præfertur, vacantem, respective ex nunc; ac insuper tot perpetua simplicia beneficia hujusmodi, quæ ordinariæ liberæ collationis existant, quot ad conflandam summam ducatorum quinquemillium septingentorum quatuordecim, et juliorum quinque monetæ Romanæ, respondentium supradictæ summæ viginti quinque millium cruciatorum monetæ Portugalliae necessaria erunt, videlicet ex nunc, prout ex tunc, et e contra, cum primum beneficia huiusmodi per cessum, vel decessum, seu privationem, aut quamvis aliam dimissionem, vel amissionem, seu religionis ingressum, et professionem in ea emissionem personarum ea beneficia nunc respective obtinentium, aut alias quovis modo, etiam apud Sedem apostolicam prædictam, etiam ex quocumque decreto vacationis, seu cessionis juris in provisionibus de aliis beneficiis ecclesiasticis eis apostolica auctoritate faciendis, seu tunc apposito, vel alias ex eorum personis dispositioni apostolicæ ad præsens specialiter reservata, vel affecta existant, etiam in aliquo ex mensibus, Nobis et Romano pontifici pro tempore existenti, Sedique præfate per quascumque constitutiones apostolicas, aut cancellariæ apostolicæ regulas, editas, vel edendas, aut alias quomodolibet reservatis, seu ordinariis collatoribus, etiam per constitutiones et regulas easdem, seu literas alternatarum, aut alia privilegia, et indulta hactenus concessa, et imposterum concedenda, competentibus vacare contigerit: illorumque pariter respective titulum collativum, nomen, denominationem, naturam, et essentiam archidiaconatus collativi, et beneficiorum collativorum; ita quod ex nunc deinceps perpetuis futuris temporibus collativus, et collativa esse desinant, et uti talis, ac talia in titulum collativum quavis auctoritate conferri, aut impetrari, vel alias de illo, et illis quovis modo disponi amplius nequeat; et si dictum archidia-

conatum, et beneficia hujusmodi deinceps conferri, aut impetrari, vel alias de illo, et illis quovis modo disponi contigerit, collationes, provisiones, impetrationes, aliæque dispositiones de illo, et illis pro tempore quomodolibet factæ nullæ, et invalidæ, nulliusque roboris, vel momenti existant, neminique suffragentur, nec cuiquam jus vel coloratum titulum possidendi tribuant, apostolica auctoritate perpetuo respective suppressimus, et extinguimus.

Erigitur in collegiatam cappella, et ei nomen tribuitur ecclesie, cum erectione capituli, et concessione privilegiorum

§. 4. His suppressis, præfatam regiam cappellam ad Dei omnipotentis laudem et honorem, divini cultus augmentum, in sæcularem, atque insignem collegiatam, regiam nuncupandam ecclesiam, cum suis capitulo, mensa capitulari, area, bursa, et sigillo communibus, omnibusque aliis collegialibus signis, insigniis, privilegiis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, præeminentiis, antelationibus, concessionibus, et gratiis, aliis sæcularibus, et insignibus collegiatis regalibus nuncupatis ecclesiis, et præsertim illis de Ourem, et de Barcellos prædictis, de jure, usu, consuetudine, privilegio, aut alias quomodolibet competentibus, et in eandem decanatum, qui inibi principalis, pro uno presbytero iis prædito qualitatibus, quæ juxta canonicas leges requiruntur, futuro in eo decano, qui prædictæ cappellæ in collegiatam ecclesiam sic ærigendæ, caput existat, atque in choro, capitulo, processionibus, aliisque actibus capitularibus, tam publicis, quam privatis præeminentiam, ac primum locum habeat; nec non thesaurarium, majorem nuncupandum, qui inibi secunda respective dignitates existant, pro uno clerico, seu presbytero futuro in ipsa thesaurario majori nuncupando, et viginti et unam cappellanas canonicatus respective nuncupandas, pro viginti et uno pariter clericis seu presbyteris futuris itidem in illa cappellanis, canonicis nuncupandis, qui una cum decano, ac thesaurario prædictis capitulum dictæ regie cappellæ in collegiatam ecclesiam, ut infra erigendæ constituent, et apud illam in diebus statuendis personaliter residere, ibique horas canonicas diurnas, et nocturnas, cæteraque divina officia solita, et consueta cum debita mentis attentione, servataque ecclesiastica

disciplina recitare, decantare, et psallere, nec non missam conventualem, seu majorem, juxta sacrorum rituum formam celebrare, ac alias eidem regie cappellæ in collegiatam ecclesiam, ut infra, erigendæ in divinis laudabiliter deservire teneantur. Et insuper in ea collegium quatuordecim cantorum numero quibus onus canendi in choro, prout antea cappellani ipsius regie cappellæ incumbat, injunctum sit, ac duobus phonassis, et uno magistro musices compositum apostolica auctoritate præfata perpetuo quoque erigimus atque instituimus.

§ 5. Ut autem fabricæ sæpe dictæ regie cappellæ in collegiatam ecclesiam, per Nos sic, ut præfertur, erectæ, ac dignitates, et singulas cappellanas canonicatus, ut præfertur, nuncupandas pro tempore respective obtinentibus, ipsique collegio cantorum, et seminario prædicto, pro onerum unicuique eorum incumbendum supportatione, congruæ, convenientisque dotis fundamenta valeant constitui, omnia et singula, tam prædicti archidiaconatus pro reliqua ei superextante una ex quatuor partibus omnium et singulorum fructuum præfatorum tantum, salvis, et firmis remanentibus reliquis tribus partibus eisdem dignitatibus, et canonicatibus, et præbendis ejusdem patriarchalis ecclesie Lisbonensis, alias ut præfertur in perpetuum applicatis, eisdemque dignitatibus, et canonicis dictæ patriarchalis ecclesie ad formam litterarum apostolicarum dicti Clementis prædecessoris annuatim persolvendis, ex nunc, quam illorum omnium, et singulorum beneficiorum per Nos, ut præfertur, suppressorum, in illorum tamen respective vacationum eventus, respective bona, res, proprietates, fructus, redditus, et proventus, jura, obventiones, et emolumenta quæcumque quovis nomine nuncupata, ac cujusvis generis, et speciei, et in quibusvis rebus consistentia, una cum singulis tum archidiaconatus, tum singulorum beneficiorum hujusmodi respective fundationum oneribus, massæ reddituum prædictæ regie cappellæ, in collegiatam, ut præfertur, erectæ ita quod liceat futuris, ac pro tempore existentibus illius capitulo, et cappellani, ut præfertur, canonicis nuncupandis, vel quibusvis aliis personis

Dotatio ecclesie, capituli, et collegii cantorum.

per se, vel alium, seu alios, ejusdem regię cappellę in collegiatam erectę nomine, tam prædicti archidiaconatus, quam singulorum beneficiorum hujusmodi per Nos, ut præferatur, suppressorum, illorumque respective honorum, rerum, proprietatum, fructuum, reddituum, proventuum, jurium, obventionum, et emolumentorum præfatorum, veram, realem, corporalem, et actualem possessionem propria auctoritate libere apprehendere, et apprehensam perpetuo retinere, dictaque bona, res, proprietates locare, dislocare, arrendare, fructus quoque, redditus, et proventus præfatos percipere, exigere, levare, ac satisfactis tamen prius omnibus, et singulis dictarum fundationum oneribus, ac solutis pensionibus annuis, quatenus illę super aliquo ex hujusmodi beneficiis ecclesiasticis, ut præferatur suppressis, apostolica auctoritate quomodolibet reservatę reperiantur, in supradictos usus, et utilitatem convertere, eadem apostolica auctoritate itidem perpetuo unimus, annectimus, atque applicamus.

Privilegia capitulo concessa.

§. 6. Et insuper eidem regię cappellę in collegiatam ecclesiam, ut præferatur, erectę, illiusque dignitatibus, et cappellanis, canonicis, ut præferatur, nuncupandis pro tempore existentibus præfatis, ut ipsi eorumque officiales, et ministri, res, bona, et proprietates omnibus, et singulis privilegiis, libertatibus, immunitatibus, exemptionibus, præeminentiis, prærogativis, antelationibus, concessionibus, indultis, favoribus, et gratiis tam spiritualibus, quam temporalibus, quibus alię sæculares, et insignes regię collegiatę ecclesię, ac præsertim dictę de Ourem, et de Barcellos, earumque capitula, canonici, et dignitates in eis existentes, et ministri, ac illorum bona, res, et proprietates, de jure, usu, consuetudine, aut privilegio utantur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, ac uti, frui, potiri, et gaudere possunt, et poterunt quomodolibet in futurum, similiter, et pariformiter, et absque ulla prorsus differentia in omnibus, et per omnia, ac si illa eis principaliter, et in specie concessa essent, dummodo tamen sint in usu, et non revocata, nec sub aliqua revocatione comprehensa, sacrisque canonibus, et concilii Triden-

tini decretis, aliisque constitutionibus, et ordinationibus apostolicis non repugnent, uti, frui, potiri et gaudere possint, et valeant, dicta auctoritate apostolica etiam perpetuo concedimus et indulgemus.

§. 7. Eisdem futuris capitulo, et cappellanis, canonicis, ut præferatur, nuncupandis prædictę regię cappellę in collegiatam ecclesiam, ut præferatur, erectę, ut ipsi capitulariter congregati pro ejusdem regię collegiatę ecclesię, ut supra erectę, illiusque decani et thesaurarii, et singulorum cappellanorum canonicorum, ut præferatur, nuncupandorum, sacrarum, illorumque omnium rerum, et honorum tam spiritualium, quam temporalium prospero, et felici regimine, gubernatio, et directione, onerumque illis pro tempore respective incumbentium supportatione, divinarum officiorum, processionum, funeralium, anniversariorum, et aliorum suffragiorum celebratione, ac distributionum quotidianarum, et aliorum emolumentorum quorumcumque exactio, perceptione, repartitione, divisione, pœnarum per absentes, et divinis officiis non interessentes, seu onera, et munera eis, et eorum cuilibet incumbentia subire negligentes incurrendarum incursum, singulorum presentium, et absentium notandis, caeremoniis, et ritibus in ecclesia, choro, et processionibus, et aliis actibus præfatis servandis, officialibus, et ministris in dicta regia cappella in collegiatam ecclesiam, ut præferatur, erecta necessariis deputandis, et amovendis, servitiis, et ministeriis per ipsos obeundis, eisque salariis, et stipendiis præstandis, et quibusvis aliis rebus in præmissis, et circa ea quomodolibet necessariis, et opportunis; quęcumque statuta, ordinationes, capitula, et decreta licita tamen, et honesta, sacrisque canonibus, et concilii Tridentini decretis, ac constitutionibus apostolicis præfatis minime contraria, ac per ordinarium loci prius examinanda, et approbanda edere, et edita, prævia approbatione ordinarii præfati declarare, et interpretari, et ad meliorem formam redigere, ac reformare, seu alia de novo ex integro, ac ut præferatur eisdem sacris canonibus, ac decretis concilii hujusmodi, et constitutionibus apostolicis prædictis minime ad-

Eidem capitulo concessus
jus condendi
statuta capitularia servatis
decretis Concilii Tridentini.

versantia, ac ut præfertur examinanda, et approbanda, et ab eis ad quos pro tempore spectabit sub pœnis in contravenientes statuendis observanda, et adimplenda condere, et postquam condita fuerint, toties quoties pro rerum ac temporum conditione, et qualitate, vel alias expediens videbitur, illa in toto vel parte corrigere, alterare, mutare, et in melius reformare, aliaque etiam ex integro de novo, de simili ejusdem ordinarii approbatione condere etiam libere, et licite possint, et valeant, dummodo tamen correctio, alteratio, immutatio, et de novo condenda statuta hujusmodi, sacris canonibus, et constitutionibus apostolicis, ac concilii Tridentini decretis hujusmodi contraria, ut præfertur, non sicut, eadem apostolica auctoritate licentiam, et facultatem, tenore præsentium concedimus, et impertimur.

Jus nominandi dignitates, et canonicos ordinario conceditur.

§. 8. Demum considerantes quod regia domus de Bragantia jure nominandi, et deputandi cappellanos dictæ regie cappellæ in collegiatam ecclesiam per Nos, ut præfertur, erectæ, huc usque gavisa est, de speciali Sedis apostolicæ beneficentia, eidem regie domui de Bragantia, illiusque pro tempore existentibus regis successoribus, jus nominandi coram ordinario loci personas idoneas, tam ad decanatum et thesaurariatum, quam ad singulas cappellanas, canonicatus, ut præfertur, nuncupandas per Nos ut supra erectos, et erectas, ac institutos, et institutas, tam pro hac prima vice a primævis illorum, et illarum erectione, et institutione hujusmodi respective vacantes, quam in singulis futuris illorum respective vacationibus, et quoties decanatum, et thesaurariatum, et singulas cappellanas canonicatus, ut præfertur, nuncupandas præfatas ubicumque, quandoque, et quomodocumque, ex personis illos pro tempore respective obtinentibus quovis modo vacare contigerit per ordinariam loci in illis ad nominationem hujusmodi respective instituendas, scientia et potestatis plenitudine paribus apostolica auctoritate præfata, in perpetuum quoque reservamus, concedimus, atque assignamus.

Clausula salutaris, et irritantes.

§. 9. Præsentibus autem Nostras litteras apostolicas nullo umquam tempore ex quocumque capite, vel qualibet causa, quantumvis juridica et

legittima, pia, privilegiata, ac speciali nota digna de subreptionis, vel obreptionis aut nullitatis vitio, vel intentionis Nostræ, seu quopiam alio defectu notari, quantumvis maximo et substantiali, substantialissimo, ac specialem, et individuam mentionem requirente, impugnari, invalidari, seu alias quomodolibet infringi, retardari, annullari, seu per Nos, et successores Nostros Romanos pontifices pro tempore existentes, ac Sedem præfatam, seu Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, etiam de latere legatos, vice legatos, dictæque Sedis nuncios, vel quovis alios quavis auctoritate fungentes, suspendi, revocari, restringi, limitari, ad viam et terminos juris reduci, seu adversus illas restitutionis in integrum, a petitionis oris, aut aliud quodcumque juris, vel facti, aut gratiæ remedium impetrari, aut alias etiam motu proprio concedi, seu illis etiam in aliquo derogari, aut quidquam aliud in contrarium disponi nullatenus posse, nec illas sub quibusvis similibus, vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, modificationibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, etiam, ut præfertur, aut alias quomodolibet, etiam per cancellariæ prædictæ regulas, et constitutiones apostolicas præfatas pro tempore factis, et faciendis, ac concessis, et concedendis comprehendi vel confundi, sed semper ab illis excipi, et quoties illæ emanabunt, toties in pristinum, et validissimum statum restitutas, repositas, et plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub quacumque posteriori data per futuros, et pro tempore existentes capitulum, et cappellanos, canonicos nuncupandos præfatos prædictæ regie cappellæ in collegiatam ecclesiam, ut præfertur, erectæ, quandoque eligenda concessas esse, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, et sic de omnibus censeri; et ita per quoscumque iudices ordinarios, vel delegatos quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac prædictæ Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, etiam de latere legatos, vice legatos, dictæque Sedis nuncios præfatos, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, judicari, et definiri debere,

et quidquid secus super his a quocumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentati, irritum, et inane decernimus.

Consultur re
spectivae adsi
gnationi bono
rum pro digni
tatis, et ca
nonicis nomi
nandis.

§. 10. Ad hoc autem, ut omnia et singula supradicta a Nobis disposita, atque ordinata, et in praesentibus contenta et expressa debitis modo, et forma opportunae executioni demandentur, ac perpetuis futuris temporibus ab omnibus et singulis firmiter, et inviolabiliter observentur, eidem nuncio nunc ac et pro tempore existenti praefato, per praesentes committimus, et mandamus, ut ipse inspectis prius praedicti archidiaconatus liberis redditibus ad praelaudatam unionem fructuum dicti archidiaconatus, firmis remanentibus obligationibus; et oneribus eidem archidiaconatui incumbendis, absque ulla mora deveniat, eaque peracta, quantitatem huiusmodi fructuum in ejus decreto desuper edendo referat, et enunciet, sicque pariter occurrente pro tempore supradictorum beneficiorum, per Nos in eventus praemissos, ut praefertur, suppressorum, respectiva vacatione, praeviis informationibus super illorum respective reddituum quantitate, et onerum illis incumbentium qualitate debite captis, redditus beneficiorum huiusmodi juxta illorum respective vacationum eventus firmis, ac salvis, ut supra remanentibus singulis illorum oneribus praedictis, non tamen servitii personalis, quatenus ipsis incumbat, massae antedictae cappellae regiae in collegiatam, ut praefertur, erectae modo et forma superius expressis conscientia ipsius super his operata applicet et uniat, donec tantum modo compleatur summa dictorum quinque millium septingentorum quatuordecim ducatorum auri de camera huiusmodi, et juliorum quinque monetae Romanae, summae viginti quinque millium cruciatorum monetae illius regni respondentiam ultra supradictos mille et quingentos ducatos auri similes, quibus ipsa cappella in collegiatam erecta jam de praesenti, ut praefertur, gaudet; eidemque nuncio facultatem, ut ipse super quacumque quaestione, quae adversus eadem praemissa in huiusmodi executionis actu quomodolibet oriri poterit, servatis, quae fuerint de jure servanda, etiam definitive, quacumque appellatione postposita pronuntiare possit,

et valeat, apostolica auctoritate praedicta concedimus, et impertimur.

§. 11. Non obstantibus generalis concilii, ac Nostra et cancellariae praefatae regula de unionibus ad partes committendis, ac de exprimendo in eis vero annuo beneficiorum valore, nec non Lateranensis concilii novissime celebrati, uniones perpetuas nisi in casibus a jure permissis fieri prohibeatis; ac quibusvis aliis, etiam in synodalibus, provincialibus, generalibus, universalibusque conciliis editis, specialibus vel generalibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non cathedralis Portugallensis, et aliarum ecclesiarum, in quibus beneficia per Nos, ut praefertur, suppressa et extincta forsitan fuerint, etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et literis apostolicis quibusvis personis quavis auctoritate fungentibus, aut dignitate fulgentibus, sub quibuscumque verborum tenoribus, et formis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, approbatis, confirmatis, et pluries innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, et individua non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia etiam exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata exprimerentur, et insererentur eisdem praesentibus pro plene, et sufficienter expressis habentes, aliis alias in suo robore permansuris, latissime, et plenissime, ac specialiter, et expresse, nec non opportune, et valide ad praemissorum validissimum effectum, hac vice dumtaxat, motu, scientia, et potestatis plenitudine, harum quoque serie derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

§. 12. Volumus autem, ut praesentium literarum exemplis etiam impressis, manu alicujus notarii publici subscriptis, et personae in ecclesiastica dignitate constitutae sigillo obsignatis, eadem prorsus fides ubique locorum adhibeatur, quae ipsis originalibus adhiberetur, si essent exhibitae, vel ostensae.

Derogatio con
trariorum.

Fides habenda
transumptis.

Sanctio poena
lis.

§. 13. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostræ suppressionis, extinctionis, erectionis, institutionis, unionis, annexionis, applicationis, concessionis, indulti, commissionis, licentiæ, et facultatis impartitionis, reservationis, concessionis, assignationis, decreti, deputationis, atque derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem anno incarnationis Dominicæ, millesimo octingentesimo secundo, quinto decimo kalendas januarii, pontificatus Nostri anno tertio.

CLXXVIII.

Dat. die
19 decembris
1802.
anno III.

Confirmatio rescripti, pro confraternitate Divini Amoris de urbe.

Pius PP. VII.

Ad futuram rei memoriam.

Expositio precum,

§. 1. Exponi nuper fecerunt Nobis dilecti filii primicerius, guardiani, et officiales confraternitatis beatæ Mariæ virginis Divini Amoris de urbe, se a dilecto filio Nostro Julio S. R. E. presbytero cardinali de Somalia nuncupato almæ Nostræ urbis vicario obtinuisse ecclesiam suppressæ universitatis confectorum culcitrarum per ejus rescriptum tenoris prout sequitur.

Tenor rescripti editi a cardinali de Somalia vicarii generalis urbis:

§. 2. Julius Maria tituli sanctæ Mariæ supra Minervam S. R. E. presbyter cardinalis de Somalia ssmi D. N. papæ Pii VII. vicarius generalis, Romanæque curiæ ejusque districtus iudex ordinarius auctoritate Nostra ordinaria, qua fungimur, ac omni meliori modo, quo possumus primicerio, custodibus, officialibus, et confratribus venerabilis confraternitatis beatissimæ Virginis Divini Amoris nuncupatæ usum tantum ecclesiæ sancti Blasii suppressæ universitatis culcitrarum confectorum, ejusque sacristiæ, suppellectilium, cæterorumque adæxorum concedimus, damus, et impertimur, quæ omnia sub dispo-

sitione Nostra remanere volumus. Superioribus vero præfatæ confraternitatis erit cura adimplendi omnia onera, siqua sint, in dicta ecclesia, præstita idonea interim cautione pro integro complemento eorundem, nec non confraternitas ipsa teneatur ad mantentionem fabricæ, et suppellectilium prævia earundem authentica descriptione per substitutum secretariæ Nostri tribunalis de more faciendâ, quarum notulam a custodibus dictæ confraternitatis tam in libro decretorum Nostræ secretariæ, quam in archivio confraternitatis asservari mandamus; reservato etiam jure quoties Nobis, vel successoribus Nostris videbitur ecclesiam, ejusdemque adnexa, et suppellectiles prædictas visitandi, ac in præfata ecclesia liberam, et omnimodam jurisdictionem pariter exercendi, contrariis quibuscumque non obstantibus. In quorum etc. Datum ex Nostris ædibus hac die vigesima prima junii millesimo octingentesimo secundo.